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اقتصاد

دورکاری ناشی 
از شیوع کرونا و اهمیت بهره وری 

 اما در درون کشــورها این کاهش احتمالا همگن 
نخواهد بــود و احتمالا بخش ها یا شــرکت هایی 
می تواننــد در ایــن شــرایط ســطح فعالیــت و 
بهــره وری خــود را افزایش دهند. شــرکت های 
خرده فروشــی آنلاین یا تولیدکننــدگان تجهیزات 
پزشــکی و بهداشــت فردی، از این دست هستند 
و شــاخص های بهره وری خرد بــرای آنها قطعا 
افزایش خواهد یافت؛ اما برای ســایر بنگاه ها که 

هنوز در حال فعالیت هستند، چطور؟
در شرایط همه گیری بیماری، مقوله فاصله گذاری 
اجتماعــی به ســرعت رواج یافته و شــمار زیادی از 
شــرکت ها بســته به ماهیت فعالیت خود، به اتخاذ 
شــیوه های دورکاری کارکنــان روی آورده انــد. ایــن 
موضــوع در کنار مزایایــی که برای کنتــرل بیماری 
دارد، متضمن درنظرگرفتن ریســک هایی مانند افت 
بهره وری در سطح خرد است. در واقع انتظار می رود 
بنگاه های خصوصی و دولتی که در شــرایط بیماری 
هنــوز برای کالاها و خدمات آنــان تقاضا وجود دارد 
و می تواننــد از طریق دورکاری فعالیت خود را تداوم 
ببخشــند، بنا به دلایــل مختلف کاهــش بهره وری 
نیروی کار را تجربه کنند. تحقیق انجام شــده در سال 
۲۰۱۹ توسط بافر (Buffer) شــرکت مشاور در زمینه 
رســانه های اجتماعی، روی بیش از دوهزارو ۴۰۰ نفر 
مانند برنامه نویسان که شــغل آنان ماهیتا دورکاری 
است، نشــان می دهد که کار در منزل در کنار تمامی 
مزایایی که بــرای آنان دارد، می توانــد بنا به دلایلی 
مانند نامناســب بودن محیط فیزیکی و کاهش تمرکز 
به دلیل متغیرهای محیطی، موجب کاهش بهره وری 
شود. همچنین بخشی از پاسخ گویان، نبود ارتباط های 
کاری مؤثر (۱۷ درصد)، نبود محرک های انگیزشــی 
محل کار در خانــه (۱۳ درصد) و وقفه های طولانی 
یــا پرتکرار برای اســتراحت (هشــت درصــد) را از 
عوامل کاهش دهنده بهره وری برای دورکاری عنوان 
کرده اند. به تمامی این موارد، مسئله کم کاری عامدانه 
نیز اضافه می شــود و در مجمــوع انتظار بر کاهش 
محســوس بهره وری نیــروی کار در زمــان دورکاری 
وجود دارد؛ اما برای حل این مشکل چه می توان کرد؟ 
برای این پرســش هیچ پاسخ قطعی ای وجود ندارد؛ 
اما به نظر می رســد استفاده از انواع ابزارهای کنترلی 
بهترین گزینه ای است که می تواند تا حد زیادی مشکل 
را رفــع کند. درباره ابزارهای کنترلــی، مواردی مانند 
تعیین و هدف گذاری انتظــارات کارفرما از نیروی کار 
براساس معیارهایی مانند حجم فعالیت های روزانه 
یا خروجی های مورد انتظار، تعیین ساعات دورکاری 
منطبق با ســاعات کاری اداری و پایش حضور آنلاین 
کارکنان از طریق تماس تلفنی و در نهایت استفاده از 
نرم افزارهای پایش بهره وری می تواند مناسب باشد. 
در میان این موارد، به نظر می رسد بنا به مزایایی مانند 
صرفه جویی در وقــت کارفرما به ویــژه هنگامی که 
تعداد کارکنان زیاد باشــد، امکان استفاده از کارکنان 
در شــیفت های کاری متعدد یا انعطاف پذیر، امکان 
کاهش اتلاف وقت کارکنان با روش های زمان سنجی، 
امکان مستندسازی عملکرد گذشته کارکنان و امکان 
یافتن روش هــای بهبود بهره وری بــا رصد عملکرد 
گذشــته و رفع خطاها، استفاده از آخرین مورد یعنی 
نرم افزارهای پایش بهره وری کارکنان نســبت به سایر 
روش های ســنتی اولویــت دارد. هرچنــد ایرادهایی 
اورول گونه (جورج اورول) به ابزارهایی از این دست 
وارد می شود؛ اما باید توجه داشت که استفاده از این 
ابزار بــرای کارفرما، فقط ماهیت اقتصادی و افزایش 
بهــره وری دارد و جاسوســی از نیــروی کار، عایدی 
چندانی برای کارفرمایان نخواهد داشــت. همچنین 
امــکان تفکیــک فعالیت های شــخصی و کاری در 
بسیاری از ابزارهای موصوف وجود دارد که می تواند 
انتقاد پیش  گفته را تا حــد زیادی رفع کند. در نهایت 
باید توجه داشــت کــه روندهای فعلی مشــاغل به 
شکلی اســت که حتی پس از دوره اتمام بیماری نیز 
پدیــده دورکاری همچنان رو بــه ازدیاد خواهد بود و 
کارفرمایان به تدریج ناچار به کنترل بخشــی از نیروی 
کار خــود در خــارج از محیط اصلــی خواهند بود؛ 
بنابراین تمرکز بر ابزارهــای دیجیتال برای نظارت بر 
آنان می توانــد به تدریج به عنوان یــک ضرورت و نه 

انتخاب، مورد توجه بنگاه ها قرار گیرد.

قیمت دلار آمریکا همچنان
 ۱۵۶۰۰ تومان است

قیمت هــر اســکناس دلار آمریکا، سه شــنبه ۲۶  �
فروردین ۹۹ در صرافی های بانکی برای خرید ۱۵هزارو 
۵۰۰ تومــان و برای فروش ۱۵هــزارو ۶۰۰ تومان بود.
بــه گزارش مهــر، در جریان معاملات روز سه شــنبه 
۲۶ فروردین ۹۹، قیمت هر اســکناس دلار آمریکا در 
صرافی های بانکی به ۱۵هزارو ۵۰۰ تومان برای خرید 
و ۱۵هــزارو ۶۰۰ تومان برای فروش رســید.همچنین 
قیمت هر اســکناس یورو برای خریــد ۱۶هزارو ۹۰۰ 

تومان و برای فروش ۱۷ هزار تومان بود.

اقساط وام خرید یا ساخت مسکن 
مشمول تعویق پرداخت نیست

بانک عامل بخش مســکن بار دیگر بر مشــمول  �
امهال اقســاط نبودن وام های مســکن تأکیــد کرد.به 
گزارش بانک عامل بخش مســکن، بر اساس مصوبه 
شورای پول و اعتبار، دارندگان برخی تسهیلات بانکی 
به خصوص تســهیلات قرض الحســنه و تســهیلات 
کســب وکارها، مشمول امهال ســه ماهه اسفند ۹۸ و 

فروردین و اردیبهشت ۹۹ اقساط می شوند.

پرداخت وام یک میلیون تومانی به 
سرپرستان خانوار تا قبل از ماه رمضان

رئیس کل بانک مرکزی نوشــت: ان شاءاالله تا روز  �
قبل از شروع ماه مبارک رمضان، وام یک میلیون تومانی 
خانوارهــای یارانه بگیــر از طریــق بانک های عامل 
به حسابشــان واریز خواهد شــد.به گزارش فارس، 
عبدالناصــر همتــی در صفحه اینســتاگرامی خود 
نوشــت: به دنبال اقدام اولیه بانک مرکزی در جهت 
کمک بــه کاهــش نــرخ وام یک میلیون تومانی به 
خانوارهای یارانه بگیر، از طریق آزادســازی بخشــی 
از ذخایر قانونی بانک ها نــزد بانک مرکزی و تعدیل 
نرخ آن وام ها به ۱۲ درصد، در جلسه ستاد اقتصادی 
دولــت، با قبول پرداخت مابه التفاوت نرخ ۱۲ درصد 
با وام قرض الحســنه توســط دولت، مقرر شــد وام 
پرداختی به همه خانوارهــای یارانه بگیر به صورت 
قرض الحسنه و ۳۰ماهه باشد.به این ترتیب با انجام 
پروســه ثبت نام و اعلام درخواست تمایل سرپرستان 
خانوار مبنی بر استفاده از این وام، در پاسخ به پیامک 
ارسالی وزارت رفاه، ان شاءاالله تا روز قبل از شروع ماه 
مبــارک رمضــان، وام یک میلیون تومانی خانوارهای 
یارانه بگیر از طریق بانک های عامل به حسابشان واریز 
خواهد شد.البته طبق اعلام قبلی، وام قرض الحسنه 
چهار میلیــون خانــوار کم درآمد، براســاس تعداد 
اعضــای خانوار آنها، یک تا دو میلیون تومان خواهد 
بود. لازم می دانــم از همراهی خوب نظام بانکی در 

این اقدام مهم قدردانی کنم.

VPN قانونی چطور و از سوی کدام 
نهاد به اشخاص واگذار می شود؟

راه انــدازی اپراتــور رســمی VPN مدتــی قبل  �
از ســوی مرکــز ملی فضــای مجازی بــا همکاری 
معاونت فضای مجازی دادستانی کل کشور مطرح 
شــد.«جواد جاویدنیا» سرپرســت معاونت فضای 
مجازی دادســتانی کل کشــور در گفت وگــو با ایرنا 
گفــت: ارائــه VPN قانونــی دارای دو بعد ضوابط 
قانونی و مسائل فنی اســت و تدوین ضوابط آن در 
صلاحیت کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه 
اســت. تصویب ضوابــط قانونــی آن در کارگروه در 
حــال خاتمــه اســت و منتظریــم وزارت ارتباطات 
طرح فنــی اجرای آن را به کارگــروه ارائه دهد.وی 
 VPN پیرامون سؤالات شــکل گرفته درباره سازوکار
قانونی گفت: این مســئله مشــخصا به دادســتانی 
کل مربوط نیســت. اما از آنجا که دبیرخانه کارگروه 
تعیین مصادیق مجرمانه در دادســتانی اســت، این 
وظیفه  به ما محول شده که در این کارگروه، ضوابط 
مربوط به ارائه VPN بررســی شود. او درباره اینکه 
چه کســانی VPN قانونی می گیرنــد نیز اظهار کرد: 
رسته های شغلی خاص، تشکیلات قضائی و امنیتی، 
دانشجویان، استادان دانشگاه، پزشکان و خبرنگاران 
و افــرادی که بنــا بر اقتضائات شــغلی و تحصیلی 
نیازمند دسترسی به ســایت های فیلترشده هستند، 
برای استفاده خاص و در زمان مشخص در این گروه 
قرار می گیرند. افراد از طریق مراجع ذی ربط خواهند 
توانســت تأییدیه دریافــت VPN را اخذ کنند. مانند 
خبرنگاران که باید توســط وزارت ارشاد تأیید شود تا 
VPN قانونی در اختیارشــان قرار بگیرد. بحث فنی 
درباره اینکه VPN چگونه ارائه شــود بحثی اســت 
که هنوز انجام نشده است. اما قیمت گذاری برعهده 
ســازمان تنظیم مقررات خواهد بــود. ضمن اینکه 
مبالغ دریافتی باید به گونه ای باشد که هزینه گزافی 

بر افراد تحمیل نکند.

احتمال تأخیر یک ماهه کوچ عشایر 
برای جلوگیری از شیوع ویروس کرونا

رئیس ســازمان امور عشــایر ایران از احتمال  �
تأخیر یک ماهه کوچ عشایر به دلیل شیوع بیماری 
کرونا خبــر داد.به گــزارش پایگاه اطلاع رســانی 
وزارت جهاد کشــاورزی، کرمعلــی قندالی گفت: 
برای جلوگیری از برخورد عشایر با مراکز جمعیتی، 
تصمیم به تأخیــر در کوچ آنها و مکانیزه کردن آن 
(جابه جایی دام با کامیون) گرفته ایم.وی بیان کرد 
به دلیل ســبک زندگی عشــایر این بیماری چندان 

عشایر کشور را درگیر نکرده است.
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نجومی بگیــران هم همچنان 
پشت میزهایشان هستند؛ ۲۴۱ 
مدیر دولتی در ســال ۹۷ حقوق های بالای ۵۰ میلیون 
تومان گرفته اند. اینهــا فقط نمونه هایی از «تخلفات» 

بودجه ۹۷ است که در ادامه می خوانیم.
تخلف بودجه ای جرم است؟

گزارش تفریغ بودجه ۹۷ به ســنت هر سال، تقریبا 
دو ســال بعد از پایان بودجه ســال منتشــر شد. این 
گــزارش هم ماننــد تفریغ های قبلی، سراســر تخلف 
بودجه ای و انحراف از سند مالی مصوب است. تا اینجا 
هیچ چیز تغییر نکرده، یکی از نقدهای جدی هم که به 
نوع بودجه نویسی در ایران می شود، همین است؛ اینکه 
هر ســال دولت لایحه ای می نویسد، مجلس تصویب 
می کند و یک  سال بعد از پایان سال مالی مورد بحث، 
دیوان محاســبات ارقام و ردیف هایــی از تخلف های 
بودجه ای منتشــر می کند. اما موضوع اینجاســت که 
در این سند شفافیت هیچ الزامی برای برخورد قانونی 
با مجریــان بودجه و هیــچ ضمانتی برای بازگشــت 
منابع از دست رفته یا تلف شــده وجود ندارد («شرق» 
در زمســتان سال گذشــته در سلســله گزارش هایی 
شــفافیت در بودجه و چگونگی عملکرد دولت ها در 
امانت داری منابع عمومی و هزینه کرد آن را بررســی 
کرده که در آرشــیو روزنامه موجود است). نگاهی به 
عملکرد کشــورهای دیگر بیندازیم؛ در اغلب کشورها، 
در قانون اساســی یک یــا چند اصل بــه موضوعات 
مربوط به بودجه و بودجه ریزی اختصاص یافته است. 
کمیســیون های پارلمانی احــزاب و گروه های رقیب و 
مطبوعات و کارشناســان مستقل، همواره دولت   را در 
معرض چنین پرســش هایی قــرار می دهند و دولت  و 
وزرای دولت را وادار به پاسخ گویی و گاهی اوقات حتی 
کناره گیری می کنند. برای مثال مجلس افغانستان در 
سال ۲۰۱۸، شش وزیر را استیضاح و برکنار کرد؛ دلیل 
این اتفاق، نه مســئله ای خاص مانند فساد یا اختلاس 
یا پارتی بازی، بلکه بی توجهی به قانون بودجه، به ویژه 
بودجه عمرانی و ناکارآمدی در رابطه با اجرای بودجه 
بوده اســت. در ســال ۲۰۱۸ نیز مجلس سنای برزیل، 
رئیس جمهور را به دلیل بی توجهی به قانون بودجه، 
اســتیضاح و برکنار کرد؛ ادعا شده بود رئیس جمهور 
برای جبران کســری بودجه (و نه حتی نفع شخصی) 
اقدام به تأمین مالی غیرقانونی کرده اســت.در همان 
سال، چندین کشور عضو اتحادیه اروپا به دلیل تخطی 
از قواعــد بودجه ای مرتبط با ایجاد بدهی و کســری، 
در معرض جرائم ســنگین قرار گرفتنــد. این نمونه ها 
که مشتی نمونه خروار است، نشــان می دهد در دنیا 
بودجه موضوع شــوخی برداری نیســت؛ نه صرفا به 
علــت اینکه قانون اســت، بلکه به دلیــل اهمیت و 
تأثیر آن بر اقتصاد، اجتماع، فرهنگ، سیاســت و تمام 
امور کشــورها. به همین دلیل است که هم در فرایند 
تهیه و تصویــب بودجه در دولت هــا و مجالس دنیا 
تلاش می شود حداکثر واقع بینی در پیش بینی منابع و 
مصارف رعایت شود و اصطلاحا بودجه موهومی تهیه 

و تصویب نشود و هم در مرحله اجرا، تخطی از قانون 
بودجه به عنوان تابو شناخته شده و با خاطیان مختلف 
به شــدت برخورد می شود. اما اوضاع در ایران چگونه 
است؟یکی از ابعاد مهم شفافیت بودجه، جرم انگاری 
عدم انجام بودجه اســت؛ یعنی اگــر دولت بودجه را 
گرفــت و خرج موارد دیگری کرد، چه اتفاقی می افتد. 
گــزارش عملکرد بودجه در قالب گــزارش تفریغ، دو 
ســال بعد از تقدیم بودجه از طرف دیوان محاســبات 
ارائه می شــود و جالب است شما حتی اگر رندوم هم 
بــه این گزارش ها نگاه کنید، انبوهی از تخلفات دولت 
در انجــام بودجه را می بینید. این تخلفات شناســایی 
و دو ســال بعد منتشر می شــود، اما هیچ برخوردی با 
آن نمی شــود. آیا برای این تخلفات برخوردی صورت 

گرفته؟ آیا پول های هدرشده به خزانه بازمی گردد؟
ما بازای ۵ میلیارد دلار ارز دولتی کالا وارد نشد

این مقدمــه را گفتیم تا بگوییم دولــت در اجرای 
بودجه ۹۷ حدود ۶۸ درصد انحراف بودجه ای داشته، 
بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومان به افراد نامعلومی بابت 
ارز دولتی داده شده و هرگز بازنگشته است و ۲۴۱ نفر 
از دولتی هــا حقوق نجومی دریافــت کرده اند و ده ها 
تخلف دیگر که دیوان محاســبات گزارش داده است. 
اما ما در ســال ۹۹ هستیم، دستگاه های اجرائی به کار 
خود ادامه می دهند و شــفافیت دیوان محاسبات دو 
سال بعد از پایان بودجه ۹۷، فقط سند افشای تخلفات 
است، نه ناظر و نهادی برای برخورد و به  دلیل ساختار 
نظام بودجه نویســی در ایران، چنــدان هم نمی توان 

دلخوش بود که این منابع به خزانه بازگردد.
طبق گــزارش تفریغ بودجــه ۹۷، فقط ۳۲ درصد 
احکام بودجه ای به طور کامل اجرا شــده و حدود ۶۸ 
درصد انحراف از بودجه داشــته اســت؛ یعنی دولتی 
که خــود لایحه نوشــته، احکام را تعیین کــرده و در 
مجلس این متن به تصویب رسیده، فقط کمی بیشتر از 
یک چهارم آن را اجرا کرده و مابقی آن در حد سیاهه ای 
روی کاغذهای ســند بودجه باقی مانده است.در میان 
خطوط گزارش تفریغ بودجــه ۹۷، به تخلف هایی در 

جریان خصوصی سازی، ارزهای دولتی و دریافتی های 
مدیران دولتی می رسیم و هر کدام آنها نشانه هزینه کرد 
میلیاردها تومان از درآمد ســالانه کشــور اســت که 
  چشــمگیرترین ایــن  حیف ومیل از منابــع عمومی را 
می توانیم در گزارش عملکرد پرداخت ارزهای دولتی 
ببینیم. مجموع ارزی که در ســال ۹۷ به صرافی ها و 
واردکنندگان کالاهای اساسی و  غیراساسی داده شده، 
۳۱ میلیارد دلار بوده، اما از این رقم حدود ۴٫۸ میلیارد 
دلار مابازای واردات کالا نداشته است و همچنین قرار 
بوده حــدود ۱۲ هزار میلیارد تومان بابت مابه التفاوت 
قیمت ارز به حســاب بانک های عامل واریز شود که با 
پیگیری های دیوان، تا ســال ۹۸ تنهــا دو هزار میلیارد 
تومان آن بازگشــته و ۱۰ هــزارو ۵۰۰ میلیارد تومان آن 
تاکنون بازنگشته اســت. جالب است که این اتفاق در 
ســال ۹۷ در حالی رخ داده که سال گذشته آن، فساد 
فراگیر در ارزهای دولتی بسیار بحث برانگیز و منجر به 
برگزاری دادگاه های فســاد اقتصادی شد که همچنان 
هم ادامه دارد. اما به  نظر می رســد پای میز محاکمه 
کشاندن هم نمی تواند باعث توقف قطار   شود.در میان 
ارزهای دولتی هــم که به ورود کالا رســیده، معادل 
دومیلیارد و ۷۰۶ میلیــون دلار ارز به واردات کالاهای 
غیراساســی از قبیل نخ دندان، عروســک، اسباب بازی، 
تشک، لوازم آشــپزخانه،  لوازم بدن ســازی، لامپ، در  
قوطــی، درپوش، غذای ســگ و گربه، چوب بســتنی، 
انواع خــاک، پاک کننده و پارچه اختصــاص یافته که 
بعضا دارای تولید مشــابه داخلــی بوده اند.همچنین 
گزارش حسابرسی عملکرد ارز چهارهزارو ۲۰۰تومانی 
نشان می دهد از مجموع ۱۲هزار و ۵۶۳ میلیارد تومان 
مابه التفــاوت نرخ ارز که باید از ســوی ۲۱ بانک عامل 
وصول می شد، حدود ۱۴ درصد آن تا تاریخ ۱۳۹۸/۹/۱ 

وصول نشده است.
نجومی بگیران همچنان در حال اسکناس کشی

کارنامه دولــت در خصوصی ســازی ها هم مانند 
آنچه در گزارش تفریــغ بودجه ۹۶ آمده (تخلف های 
مالی در خصوص شــرکت نیشکر هفت تپه، پالایشگاه 

کرمانشــاه و مغــان) با انحــراف همراه بوده اســت. 
در ســال ۹۷ حدود ۷۷ درصد از واگــذاری به بخش 
خصوصی، واقعی نبــوده و همچنین بیش از ۱۱ هزار 
میلیــارد تومان انحــراف در خصوصی ســازی وجود 
داشته است.۳۶۰ پرونده به ارزش ۱۰هزار و ۷۰۰ میلیارد 
تومان و تخلف ۲۴۱ نفر بــه ارزش ۵۷ میلیارد تومان 
هم گــزارش تخلفی اســت که از مدیــران و کارکنان 
دولتی در دریافت حقوق های نجومی شــده اســت. 
طبــق گزارش تفریــغ بودجه ۹۷، حــدود ۲۴۱ نفر که 
حقوق نامتعارف دریافت می کرده اند، شناســایی شده 
و این افراد بیش از سقف قانونی مشخص شده حقوق 
دریافت می کردند. ۳۶۰ پرونده نیز به دادســرا ارسال 
شــده که مجموع تخلفات آنها حــدود ۱۰هزار و ۷۰۰ 
میلیارد تومان اســت و البته حکم برخی از آنها صادر 
شده است. حدود ۵۷ میلیارد تومان مجموع تخلفات 
دریافتی ۲۴۱ مدیر بوده و در بحث محیط زیســت نیز 
مشــخص شــد حدود ۱۴ هزار میلیارد تومــان بابت 
پروژه هایی که در حوزه های زیرساختی و زیربنایی اجرا 
می شود، دستگاه های اجرائی باید برای جبران و احیای 
منابع طبیعی و محیط زیســت پرداخت می کردند، اما 
هیچ اقدامی انجام نشــده اســت.به  گفته عادل آذر، 
دیوان محاســبات مسئولیت رصد دریافت حقوق های 
بــالای ۵۰ میلیون تومان را دارد و قوانینی مانند قانون 
خدمات کشوری، قانون حداقل حقوق و اختیاراتی که 
به هیئت مدیره بانک ها و شــرکت ها داده شده است، 
موجب می شــود تا افــرادی در ســال ۹۹ حقوق ۵۰ 
میلیون تومانی هم دریافت کننــد.۱۴ بانک  هم از این 
چرخه برداشــت پول  دور نبوده اند. بانک های دولتی 
مبلغ دوهزارو ۶۱۵ میلیارد تومان از فروش اموال مازاد 
و ســهام غیربانکی خود را برخــلاف تبصره ۱ ماده ۱۶ 
قانون رفع موانع تولید به حساب خزانه داری کل کشور 
واریــز نکرده و به تبع آن در افزایش ســرمایه بانک ها 
نیز منظور نشده اســت. اما دیوان محاسبات پاسخ به 
این پرســش را که این پول کجا رفته و آیا بازمی گردند، 
نداده است.شــرکت پخش فراورده هــای نفتی ایران 
نیز بخشــی از منابع حاصل از صــادرات فراورده های 
نفتی به مبلغ ۴۱۴ میلیارد (۴۱۴٫۰۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰) تومان، 
یک میلیــون و ۲۹ هــزار (۱٫۲۲۹٫۰۰۰) دلار، ۱۱میلیون و 
۵۵۸ هزار (۱۱٫۵۵۸٫۰۰۰) یورو و ۲۲میلیون و ۳۷۴ هزار 
(۲۲٫۳۷۴٫۰۰۰) درهم را وصول کرده، اما به حســاب 
ســازمان هدفمندســازی یارانه ها نزد خزانه داری کل 
کشور واریز نکرده است.تعداد انحراف ها و تخلف های 
بودجه ای گزارش دیوان محاســبات، بیشتر از آن است 
که در این متن همه آن بگنجد، اما مهم ترین نمونه های 
آن که مثال زدیم، نشان می دهد برداشت های از خزانه 
و پول های بی بازگشت فقط تخلف بودجه ای نمی تواند 
باشــد که با یک برخورد، حتی اگــر صورت گیرد، تمام 
شده و خســارت آن جبران شود، بلکه ساختاری بستر 
این برداشت ها و تخلف ها را فراهم کرده؛ تا جایی که 
عمر این تخلفات بــه قدمت ارائه تمامی گزارش های 

تفریغ تاکنون است.

طبق قانــون، منابع حاصــل از مالیات بنیادهــا و نهادهای انقلابی 
باید صرف توســعه عدالت آموزشــی در مناطق محروم شــود؛ قانونی 
که گویا تاکنون مســکوت مانده و به درســتی اجرائی نشده است. شاید 
به همین دلیل دولت در لایحه بودجه ســال ۹۹ تنها ۱۶ میلیارد تومان 
ســهم مالیاتی برای ایــن بنیادها در نظر می گیرد، اما کمیســیون تلفیق 
بودجه مجلس شــورای اســلامی ایــن رقم را اصلاح کــرده و به هزار 
و ۵۰۰ میلیــارد تومان می رســاند. این در حالی اســت که در این لایحه 
اعتبار اکثر برنامه های مربوط به آموزش مناطق محروم روندی کاهشی 
پیدا کرده اســت. حال این پرســش مطرح است که آیا برنامه ریزی روی 
رقمی که تحقق آن در هاله ای از ابهام اســت، کار درســتی اســت؟ آیا 
اساســا امکان تحقق چنین عدد بزرگی وجود دارد؟ عبدالرضا ارســطو، 
کارشــناس اقتصادی، در گفت وگو با «شــرق» عنوان می کند: چیزی که 
هســت، معمولا اعداد و ارقام به شــرکت های وابسته به بنیادها خیلی 
دقیق نیست، با وجود اینکه این مجموعه ها پرداخت های مالیاتی زیادی 
هــم دارند. به گفته او، رقمــی که دولت برای مالیــات بنیادها در نظر 
گرفته بود، رقم درســتی نیست و عدد هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان در نظر 
گرفته شــده در لایحه بودجه صرفا مربوط به مالیات بنیاد مستضعفان 
و یک نهاد دیگر مشــمول این قانون اســت. مهدی پازوکی، کارشناس 
اقتصــادی هم با تأکیــد بر پرداخت مالیات توســط تمام افــراد دارای 
سقف درآمد تعیین شــده در قانون، در گفت وگو با «شرق» نبود سیستم 
مالیاتی در ایران را معضلی بزرگ توصیف می کند که مالیات ســتانی را 
با مشــکل مواجه می کند.لایحه بودجه سال ۹۹ که به دلیل همه گیری 
جهانی کرونا برخلاف روال معمول در کمیسیون تلفیق مجلس و نه در 
صحن علنی به تصویب رســید، در برخی ردیف ها دستخوش تغییراتی 
شــده اســت. طبق قانون ماده ۷۸ قانون الحاق برخــی مواد به قانون 
تنظیم بخشــی مقررات مالی دولت، آســتان قدس رضوی و آن دســته 
از مؤسســات و بنگاه های اقتصادی زیرمجموعه نیروهای مسلح، ستاد 
اجرائی فرمان امام به اســتثنای مواردی که اذن ولی فقیه مبنی بر عدم 
پرداخــت مالیــات دارند، موظف انــد مالیات های خود را مســتقیما به 
حســاب آموزش وپرورش واریز کنند تا این مبالغ صرف توســعه عدالت 
آموزشــی در مناطق محروم شود. برخی کارشناســان بر این باورند که 
دولت تاکنون نتوانســته اســت از این مجموعه ها مالیات ستانده و آن 
را در بخش مربوطه هزینه کند. شــاید به همین دلیل در لایحه بودجه 
سال ۹۹، سهم مالیاتی در نظر گرفته شده توسط دولت برای این نهادها 
۱۶ میلیــارد تومان بــود. این در حالی اســت که کمیســیون تلفیق در 
جریان بررســی لایحه بودجه، این عدد را بــه هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان 
می رســاند. در لایحه بودجه سال ۹۹، اغلب ردیف های اعتباری مربوط 
به آموزش در مناطق محروم هم کاهش یافته است. این در حالی است 

که ردیف های تخصیص داده شده از سوی دولت قطعا قابل اتکاتر بوده 
و امید بیشــتری بــه تحقق آنها می رود. حال با توجــه به اینکه به نظر 
می رسد اتکای بودجه سال ۹۹ بر منابع مالیاتی حاصل از نهادها باشد، 
با توجه به احتمال عدم تحقق این منابع، توســعه عدالت آموزشی در 

مناطق محروم به خطر نمی افتد؟
 تعیین رقم جدید از روی آمارهای سال قبل

چــرا دولت در لایحه بودجه رقم ۱۶ میلیــارد تومان را برای مالیات 
بنیادها در نظر می گیرد، اما کمیســیون تلفیق این رقم را تبدیل به هزار 
و ۵۰۰ میلیارد تومان می کند؟ آیا این تصمیم کمیســیون تلفیق درست 
بــوده اســت؟ عبدالرضا ارســطو، کارشــناس اقتصــادی، در گفت وگو 
با «شــرق» بیان می کند: بر اســاس قانون الحــاق دو مالیاتی، برخی از 
بنیادها مثل ســتاد اجرائی فرمان امام و ... مالیاتی که پرداخت می کنند 
باید عینا بــه ردیف درآمدی وزارت آموزش وپرورش منتقل شــود و در 
زمینه آموزش و پرورش هزینه شود.او ادامه می دهد: چیزی که هست، 
معمولا اعداد و ارقام مربوط به شــرکت های وابســته به بنیادها خیلی 
دقیق نیســت، با وجود اینکــه بنیادها پرداخت هــای قابل توجهی هم 
در زمینه مالیات دارند. از روی همین حســاب ها هم کمیســیون تلفیق 
رقــم مربوط به مالیات بنیــاد را افزایش داد. با توجــه به آمارهایی که 
از سال های گذشــته گرفته بودند و بنیاد مستضعفان اظهار می کرد که 
۹۰۰ میلیارد تومان یا رقم های مشابه مالیات پرداخت کرده ایم، این رقم 
تعیین شــده است.ارســطو درباره تحقق این رقم می گوید: اگر سازمان 
امــور مالیاتی بنگاه های وابســته به نهادها را شناســایی و مالیات ها را 
وصــول کند، این رقم به میزان زیــادی قابلیت تحقق و تخصیص دارد.
او دربــاره اینکه چرا دولت رقم ۱۶ میلیارد تومان را برای مالیات بنیادها 
در نظر گرفتــه بود، چنین عنوان می کند: معمولا اینها را جمعی خرجی 
در نظــر می گیرند. اینکه چرا دولت رقم را کم در نظر گرفته اســت، من 
نمی دانم، ولی آنچه مسلم است، ۱۶ میلیارد تومان رقم درستی نیست.
این کارشناس اقتصادی به این پرسش که با توجه به توان مالی بنیادها 
تعیین رقم هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان برای مالیات کم نیســت، این گونه 
پاســخ می دهد: این رقم قابل توجهی در مالیات اســت. مالیات بخشی 
از ســود یک شــرکت اســت، ضمن آنکه این قانون هم همه بنیادها و 
نهادهای عمومی غیردولتی را شــامل نمی شــود. فقط ســتاد اجرائی 
فرمان امام و یک نهاد دیگر را شامل می شود، بنابراین نمی توان گفت که 
این رقم کم اســت.او درباره کفایت این رقم برای بهبود شرایط آموزشی 
مناطق محروم بیان می کند: این را باید از کارشناســان بودجه پرسید، اما 
مســلما این رقم بــه تنهایی کفایت نمی کند، البتــه از محل منابع دیگر 
هم برای این بخش هزینه می شــود. بودجه آموزش وپرورش و نوسازی 
مدارس رقمش خیلی بیشــتر اســت.او درباره تأثیر کاهش ردیف های 

مربــوط به آمــوزش مناطق محــروم و جبران این کاهش هــا از طریق 
افزایش رقم مالیات بنیادها می گوید: مســلما این رقم ما را به شــرایط 
ایدئال نمی رساند، به خصوص امســال که درآمدها در مضیقه بیشتری 
هســتند. حداقل می شود برای حفظ شرایط موجود این رقم ها را هزینه 
کنیم. اگر دولت سرمایه گذاری نکند، همین کیفیت موجود افت خواهد 
کرد و از شــرایط موجود پس رفت می کنیم. اگر بگوییم از محل مالیات 
نهادها در امر بهســازی و نوســازی و رفع محرومیت آموزش و پرورش 

هزینه کنیم، خوب این رقم کفایت نمی کند.
 لزوم حذف کلمه معافیت مالیاتی از فرهنگ ایران

دربــاره درآمد نهادها بحث های زیادی مطرح می شــود. با توجه به 
گســتردگی فعالیت این مجموعه ها آیا تعییــن عدد هزار و ۵۰۰ میلیارد 
تومــان مالیات بــرای بنیادهای مشــمول قانون منطقی بوده اســت و 
نباید مالیات بیشــتری از این مجموعه ها گرفته شــود؟ مهدی پازوکی، 
کارشناس اقتصادی، در گفت وگو با «شرق» عنوان می کند: اعتقاد عمیق 
کارشناســی دارم که هر کس در این کشور طبق قانون درآمد دارد، باید 
مالیات دهد.  اگر فردی از آن حدی که قانون معین کرده درآمدش بالاتر 
است، قطعا باید مالیات بدهد.او تأکید می کند: در شرایط فعلی اقتصاد 
ایــران با افزایش نرخ مالیات مخالف هســتم، زیرا افزایش نرخ مالیاتی 
رکود را در اقتصاد تشــدید می کند. از ســوی دیگر با این رفتار، کســانی 
را که خوش حســاب هســتند و مالیات می دهند بیشتر جریمه می کنیم.
به اعتقاد پازوکی، نســبت مالیات به تولید ناخالص داخلی در ایران به 
دلیل فرار مالیاتی و معافیت  های بالای مالیاتی بســیار پایین اســت. این 
نســبت در ایران حدود ۷/۵ اســت، درحالی که در ترکیه ۲۰ درصد و در 
اســکاندیناوی حدود ۵۰ درصد است. بنابراین باید پایه مالیاتی در ایران 
افزایش یابد.او تأکید می کنــد: باید همه مالیات بدهند و لغت معافیت 
مالیاتــی در فرهنــگ ایــران از بین برود، زیــرا معافیــت مالیاتی باعث 
توزیع رانت می شــود.این کارشناس اقتصادی تأکید می کند: با نصیحت 
نمی تــوان مالیات گرفت. به نظر من سیســتم اطلاعات آماری ما خیلی 

ضعیف است .
 نبود سیستم مالیاتی

این کارشــناس اقتصادی می گوید: دولت ســالانه هزارهــا میلیارد 
تومان به کمیته امداد و ســازمان بهزیســتی پول می دهد یــا یارانه به 
اقشــار آسیب پذیر و زنان بی سرپرست می دهد که حق این افراد است و 
باید بدهد.  او اضافه می کند:  مشــکل ما در ایران مناسب نبودن سیستم 
مالیاتی است. درواقع در ایران سیستم مالیاتی وجود ندارد. این در حالی 
است که کشــورهایی مثل کره جنوبی، ژاپن، آلمان و استرالیا که در این 
زمینه موفق هســتند، ضرب المثلی دارند که می گوید از مرگ می شــود 

فرار کرد، اما از مالیات نه. باید این رویه ها در کشور اصلاح شوند.

دیوان محاسبات از انحرافات بودجه ای و نجومی بگیران ۵۰ میلیون تومانی گزارش می دهد

سیاهه تخلفات 

«شرق» امکان تحقق مالیات نهادها برای توسعه عدالت آموزشی مناطق محروم را بررسی می کند
برنامه ریزى روى درآمد نه چندان واقعى

تکمیل مرخصی زندانیان 
با عفو عید فطر 

 وقتی افــرادی به اتهام  اختــلاس، احتکار کالا 
و ســایر جرائم اقتصــادی  می تواننــد به مرخصی 
بروند، چــرا زندانیان سیاســی نبایــد از این امکان 
بهره مند شــوند؟ اعطای مرخصی به این گروه، چه 
خطــری برای جامعه خواهد داشــت؟ وانگهی به 
لحاظ شــرایط بحرانی کنونــی و خطری که ابتلای 
زندانیــان به بیماری، جامعه را تهدید می کند، جای 
آن دارد کــه این خطر و بیم انتقــال آن به زندانیان 
و حتی مســئولان زندان و سربازان در حال خدمت 
در ســازمان زندان هــا مدنظر قرار داده شــود و جز 
موارد استثنائی پیش گفته، اعطای مرخصی به همه 
زندانیان واجد شــرایط در دســتور کار قرار گیرد و از 
ریاست قوه قضائیه درخواست می شود پیشاپیش به 
مناسب عید فطر، جمع گسترده ای از زندانیان مورد 

عفو قرار گیرند. 

ادامه از صفحه 2

ادامه از صفحه اول


